(1) Cf. Gury, *Casus conscientia*, Tom. 1, n. 479 et 480.

RÉP. Le P. Gury, examinant le cas du confesseur auquel se présentent « Viatores, præsertim mercatores, qui carnes comedere solent, ex eo quod, ut aiunt, nihil aliud invenient, vel nimis in itinere defatigentur, vel ab aliis dissentire non audeant; » donne la solution suivante : « Peccant graviter peregrini qui, timore ducti, ne scilicet ab aliis dissentire videantur, carnes in diversoriis publicis comedunt, ut patet. Nonne de omni lege actum esset, si hujusmodi excusatio admitteretur? Plerumque graviter etiam peccant prædicti peregrini carnibus vescentes, sub prætextu quod nihil aliud reperiant, vel nimis defatigentur, quia plerumque sunt vanæ excusationes. Numquid cibos licitos petierunt, et quidem enixe instando? Numquid hospitatoribus significarunt sese recessuros, nisi petitioni obtemperarent? Qui fit ut viri religiosi generatim absque tanta difficultate legem Ecclesiæ adimpleant? Quod autem ad defatigationem spectat, quot sunt qui domi legem abstinentiæ servant, licet in duros labores incumbant, et multo magis defatigentur! Quid igitur sæpius deficit? Vera voluntas. Attamen admittendum est peregrinos ad legem Ecclesiæ non teneri cum valde gravi incommodo. Esset autem incommodum valde grave, si nihil aliud reperirent, nisi panem et caseum, vel si notabiliter stomachus labefactaretur ¹. »

Cette solution du P. Gury nous paraît très-raisonnable, et nous ne ferions aucune difficulté de l'appliquer à la première catégorie d'individus repris dans la consultation.

Quant à la seconde catégorie, nous tenons, en général, les travaux des laminoirs comme suffisamment fatigants pour exempter de la loi d'abstinence ceux qui s'y adonnent. C'est aussi l'enseignement du P. Gury. « Neque, *dit-il*, operarii duris

(1) *Casus conscientiæ*, Tom. 1, n. 481.

laboribus vacantes, sunt *per se* ab eadem lege (abstinentiæ) excusandi, licet ad jejunium minime teneantur. Sed admittendæ sunt exceptiones. Sic indulgendum erit iis qui in officinis vitreis vel ferreis, aut in fodinis metallicis, carbonariis et similibus, vitam degunt ¹. » Il nous semble donc que cette catégorie ne doit donner aucun scrupule au confesseur.

En est-il de même de la troisième catégorie? Il est certain que ceux qui ne peuvent observer la loi de l'abstinence sans nuire à leur santé, ou sans subir un grave dommage, ne sont pas tenus de s'y soumettre. « *Impotentia moralis* etiam excusat a jejunio, *dit S. Alphonse* : et hæc est, quando jejunium non sine gravi incommodo, sive sine magna difficultate extrinseca, quæ magno incommodo æquiparatur, sustineri potest ². » Toute la difficulté consiste donc à savoir si réellement l'abstinence est incompatible avec la santé de ces personnes, et si le confesseur doit s'en tenir à leur affirmation.